
RESEARCH QUESTION MAIN RESULTS

ACTIONS TO HELP LESSEN TO THE PROBLEM

SUMMARY OF PROJECT

 CLIMATE DETECTIVES 2020 — 2021 
KLIMATA PĀRMAIŅAS UN (JAUNĀ) PIEKRASTE

Gaia Land & Sea

Kanēļu vidusskola (Escola Básica e Secundária de

Vai  klimata  pārmaiņas  izraisa  vai  neizraisa  jūras
ieplūšanu Vila Nova de Gaia piekrastē, samazinot
pludmales platumu?

Šī  projekta  mērķis  ir  parādīt  jūras  līmeņa paaugstināšanos Vila  Nova de Gaia  pilsētā,
norādīt uz iespējamiem šī līmeņa paaugstināšanās cēloņiem, brīdināt par sekām un par to,
ka ir steidzami jāveic pasākumi, lai mazinātu jūras līmeņa paaugstināšanos un pielāgotos
tai, izmantojot videoreportāžu.
Vēl viens mērķis ir parādīt nelabvēlīgu laikapstākļu ietekmi un dažas vietas, ko jūra visvairāk
ietekmē, kad tie rodas.

Vila Nova de Gaia pilsētā paisuma laikā jūra bieži sasniedz gājēju celiņu. Ja laikapstākļi ir ļoti slikti, tā pat
sasniedz ceļu. Kā stāsta Lisabonas Universitātes Ciencias fakultātes profesors un pētnieks Karloss Antuness
(Carlos  Antunes),  "samazinoties  upju  nogulšņu  plūsmas  ietekmei,  pludmales  dabiskā  barošana  ir
nepietiekama. Jo vairāk mainīsies klimats, jo vairāk celsies vidējais jūras līmenis, jo intensīvākas būs vētras,
un līdz ar to erozija būs lielāka."
Vidēja jūras līmeņa paaugstināšanās dēļ apdraudējums Gaijai būs iespējama pludmales atkāpšanās un
pilsētu teritoriju sadursme, kas var novest pie neizbēgamas atkāpšanās.
Vila Nova de Gaia ir trīs kritiski apgabali, kas ir vairāk pakļauti krasta erozijai un okeāna pārplūšanai, un kuros
ēkas ir vairāk pakļautas šiem pašiem riskiem.
Pēc Karlosa Antunesa (Carlos Antunes) domām, "Portugālei vairāk jāpaļaujas uz pielāgošanos, nevis uz seku
mazināšanu. Jo, raugoties no ietekmes mazināšanas viedokļa (tas ir, mazināt to, kas var notikt), attiecībā uz
jūras līmeni mēs nevaram daudz ko darīt."
Noslēgumā jāsecina, ka klimata pārmaiņu mazināšana, novēršot globālo sasilšanu virs 2 grādiem, samazinot
vidējā jūras līmeņa celšanās tempu, pagarinās laiku piekrastes apdzīvojuma pielāgošanai. Reģioniem un
valstīm,  kas izstrādājušas stratēģiju,  lai  "stātos pretī  jūrai",  būtu jāplāno dažādi  scenāriji  jūras līmeņa
celšanās gadījumiem, līdz minimumam samazinot riskus un sociālekonomisko ietekmi.

Pēc  piekrastes  erozijas  problēmas  un  tās  saiknes  ar  klimata  pārmaiņām  popularizēšanas,  izmantojot
videoreportāžu "Sastopamies ar jūras ierašanos",  nākamajā mācību gadā mēs plānojam strādāt ar savu
kopienu. Darbs sastāvēs no skolēnu ģimeņu oglekļa pēdas nospieduma aprēķināšanas, lai visi skolēni zinātu,
kādas izmaiņas viņiem ir jāveic savā ikdienas dzīvē, lai sasniegtu Parīzes nolīgumā noteiktos mērķus.
Mēs  arī  plānojam  izpētīt  Metropoles  pielāgošanās  klimata  pārmaiņām  plānu,  publiskojot  ierosinātos
pielāgošanās  pasākumus  un  veicinot  iedzīvotāju  līdzdalību  tā  apspriešanā,  kas  ir  viens  no  dokumentā
norādītajiem trūkumiem, lai klimata riski kļūtu par prioritāti novada politikas veidotājiem.

1. attēls: Vētra Dora 04-12-2020 Miramar Beach

2. attēls: Pludmales restorāns, ko aizsargā jūras siena, bet kas joprojām ir apdraudēts

3. attēls:




